cumprimento de no mínimo 50% da carga horária proposta, ficará o ALUNO impedido de 

apresentar a monografia de conclusão, ainda que seja regularmente elaborada, ocasião que 

será necessário constituir nova banca examinadora, e será devido o pagamento de multa no 

valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais); 

❖ Na hipótese do ALUNO não apresentar trabalho de conclusão de curso no dia e horário 

programado, ocasião que será necessário constituir nova banca examinadora, será devido o 

pagamento de multa no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), ficando estabelecido 

que o ALUNO só poderá realizar o novo agendamento de defesa após adimplir com valor da 

respectiva multa, e estiver com todos os pacientes atendidos e finalizados na clínica cirúrgica 

e protética, com o aval do professor orientador.